35_7883599

Арбитражный суд Московской области
           107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении конкурсного управляющего от исполнения обязанностей

г.Москва

11 декабря 2018 года                                                           Дело №А41-99977/15

Резолютивная часть определения объявлена 06 декабря 2018 года

Полный текст определения изготовлен 11 декабря 2018 года

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Левченко Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шубитидзе Г.З.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство СРО "Союз менеджеров и

арбитражных управляющих" об освобождении Сараева Д.М. от исполнения

обязанностей конкурсного управляющего по делу о признании ООО "Верховье"

несостоятельным (банкротом),

при участии в заседании – согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:
решением Арбитражного суда Московской области от 25.02.2016 по делу

№А41-99977/15 в отношении ООО "Верховье" (143360, Московская обл., Наро-

Фоминский р-н, г. Апрелевка, ул. Февральская, д.10, ИНН/КПП

5030075330/503001001, ОГРН 1115030003978) введено конкурсное

производство по упрощенной процедуре банкротства ликвидируемого

должника.

Конкурсным управляющим утвержден Сараев Дмитрий Михайлович.

От СРО "Союз менеджеров и арбитражных управляющих" поступило

ходатайство об освобождении арбитражного управляющего Сараева Д.М. от

исполнения обязанностей конкурсного управляющего должника по делу №А41-

99977/15 в связи с выходом его из состава членов СРО по собственному

желанию.

Судом дело рассмотрено в порядке ст.156 АПК РФ в отсутствие

участвующих в деле лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте

судебного заседания.

Как следует из материалов дела, 12.10.2018 на заседании Президиума

СРО "Союз менеджеров и арбитражных управляющих" удовлетворено

заявление арбитражного управляющего Сараева Д.М. о добровольном выходе

из состава членов саморегулируемой организации.

 35_7883599

2

Рассмотрев ходатайство СРО "Союз менеджеров и арбитражных

управляющих" суд считает его подлежащим удовлетворению по следующим

обстоятельствам.

В соответствии с п.1 ст.20 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)" арбитражным управляющим признается

гражданин Российской Федерации, являющийся членом одной из

саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

Согласно п.1 ст.20.5 Закона о банкротстве в случае выхода арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации арбитражных управляющих

эта организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об

освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с

даты принятия постоянно действующим коллегиальным органом управления

саморегулируемой организации решения о прекращении членства

арбитражного управляющего в саморегулируемой организации в связи с его

выходом из этой организации.

В силу положений абзаца 2 п.1 ст.144 Закона о банкротстве конкурсный

управляющий может быть освобожден арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, в том числе по

направленному на основании решения коллегиального органа управления

саморегулируемой организации арбитражных управляющих ходатайству

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом которой

он является, по ходатайству саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, членом которой он является, в случае выхода арбитражного

управляющего из саморегулируемой организации или ходатайству

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, принятому этой

организацией в соответствии с п.2 ст.20.5 настоящего Федерального закона.

Поскольку арбитражный управляющий Сараев Д.М. исключен из состава

членов СРО "Союз менеджеров и арбитражных управляющих" и в материалах

дела отсутствуют сведения о принятии его в состав членов иной

саморегулируемой организации, суд пришел к выводу о наличии оснований для

освобождения Сараева Д.М. от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего должника.

В соответствии с п.6 ст. 45 Закона о банкротстве, в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение

о выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой

организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация,

членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

 35_7883599

3

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об

освобождении его от исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная

саморегулируемая организация, членом которой является арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд кандидатуру нового

арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей статьей, за

исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными

арбитражным судом в деле о банкротстве.

В рассматриваемом случае, от СРО "Союз менеджеров и арбитражных

управляющих" поступили сведения на кандидатуру арбитражного

управляющего Данских Дмитрия Алексеевича для утверждения его в качестве

конкурсного управляющего в деле о банкротстве ООО "Верховье".

Указанная кандидатура арбитражного управляющего и представленные

документы отвечают требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве,

представлено согласие на утверждение кандидата в качестве временного

управляющего должника.

При таких обстоятельствах, кандидатура Данских Дмитрия Алексеевича

подлежит утверждению.

Ежемесячный размер вознаграждения конкурсному управляющему

определяется арбитражным судом в соответствии со ст. 20.6 Закона о

банкротстве.

Руководствуясь ст.20.3, 144 Закона о банкротстве, ст.184, 185, 223 АПК

РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

заявление СРО "Союз менеджеров и арбитражных управляющих" об

освобождении Сараева Дмитрия Михайловича от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего должника по делу о признании ООО "Верховье"

несостоятельным (банкротом) удовлетворить.

Освободить Сараева Дмитрия Михайловича от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего ООО "Верховье".

Утвердить конкурсным управляющим ООО "Верховье" – Данских

Дмитрия Алексеевича (ИНН 772578122803, адрес для направления

корреспонденции: 115407, г. Москва, а/я 31).

Обязать Сараева Дмитрия Михайловича в трехдневный срок со дня

вынесения настоящего определения передать конкурсному управляющему

Данских Дмитрию Алексеевичу материальные и денежные средства, а также

всю документацию по делу о банкротстве ООО "Верховье".

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в течение четырнадцати дней со дня вынесения определения в

Десятый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Московской области.

Судья                                                                Ю.А. Левченко